— 1 —

盐科协〔2019〕40 号

盐科协〔2020〕50 号

★

关于举办第二十届

盐城市青少年科技创新大赛的通知

各县（市、区）科协、教育局、团委，盐城经济技术开发区科

协、科技局、团工委，盐南高新区科协、社事局、团委，市本级

各学校：

为深入贯彻实施《全民科学素质行动计划纲要》，进一步

增强青少年的科学素质、创新精神和实践能力，提高科技辅导员

队伍的科学素质和技能，培养大批科技创新后备人才，推进科技

盐 城 市 科 学 技 术 协 会
盐 城 市 教 育 局
共 青 团 盐 城 市 委 员 会

— 2 —

教育事业发展，根据省科协、省教育局、团省委等部门《关于举

办第三十二届江苏省青少年科技创新大赛的通知》（苏科协发

〔2020〕179 号）要求，市科协、市教育局、团市委决定联合举办

第二十届盐城市青少年科技创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象和竞赛内容

（一）参赛对象为全市中、小学及职业学校（包括高中同

等学历的职业中学、技工学校等）青少年和科技辅导员。

（二）本次大赛分为青少年和科技辅导员竞赛两个部分。

1. 青少年竞赛

（1）青少年科技创新成果竞赛；（2）少年儿童科学幻想

绘画比赛；（3）青少年科技实践活动比赛。

2. 科技辅导员竞赛

（1）科技辅导员创新成果竞赛（含科教制作和科教方案）；

（2）优秀科技辅导员评选。

二、竞赛规则和参赛要求

按照江苏省青少年科技创新大赛参赛指南执行，详情请登

录江苏省青少年科学教育服务平台（http://www.jsstem.org）“江

苏省青少年科技创新大赛”专栏查询。

三、推荐申报办法

（一）以县（市、区）、盐城经济技术开发区、盐南高新

区和市直学校为单位，统一推荐申报，截止时间为 2021 年 1 月

10 日。

— 3 —

申报表、查新报告和汇总表等表格，可登录江苏省青少年

科学教育服务平台（http://www.jsstem.org）“江苏省青少年科技

创新大赛”专栏下载，也可在盐城市青少年科技活动 QQ 群（群

号：251578043）文件中下载。

（二）青少年科技创新成果竞赛项目须按要求提交查新报

告，报告应说明申报项目的创新要点。每名学生最多只能申报 2

项科技创新成果竞赛项目（包括集体项目）。

（三）省、市级科普教育基地、青少年科学教育特色学

校、科学教育综合示范学校申报的少年儿童科学幻想绘画作品不

得超过 20 幅，其他学校申报的少年儿童科学幻想绘画作品不得

超过 12 幅。少年儿童科学幻想绘画作品提供原件 1 份，申报表

粘贴在作品背面左上角。

（四）申报时，需将申报表、查新报告、汇总表等相关纸

质资料和参赛作品一并报送，汇总表还需报送电子档（注明报送

单位和联系人）。凡资料不全、格式不符、未加盖印章的，一律

不予受理。

报送地址：盐城市人民南路 7 号盐城市科技馆 4 楼科普服务部

办公室，联系人：胡红萍，电话：89900319，13851069735，邮

箱：1158023933@qq.com，报送时间为每周三至周日 9:00—17:00。

四、评审程序

成立市青少年科技创新大赛评审委员会，由市科协、市教

育局、团市委的负责同志，以及有关部门、学科、院校等方面的

— 4 —

专家、学者组成，负责评审工作。评审委员会办公室设在市科协

科普部。

按以下程序开展评审工作：

（一）形式审查。评审委员会办公室对推荐申报作品和相

关资料进行形式审查，对符合条件和要求的推荐申报作品进行分

类汇总。凡不按规定和要求申报的，一律退回。

（二）专家评审。邀请相关学科专家 3-5 人进行评审，向评

审委员会提出各项竞赛表彰等次建议名单。

（三）组委会审定。评审委员会召开会议，听取专家评审

工作汇报，审核确定各项竞赛拟表彰等次名单。

（四）公示。将各项竞赛拟表扬等次名单在相关媒体上进

行公示，公示期为 5 个工作日。对被提出异议的名单，认真进行

调查，及时提出处理意见。

（五）表扬奖励。对获奖青少年和科技辅导员予以通报表

扬，颁发荣誉证书。按省分配名额，推荐获奖作品参加第三十二

届江苏省青少年科技创新大赛。

五、工作要求

（一）各地科协、教育、团委等部门要高度重视，加强宣

传，积极组织，严格规范竞赛工作，确保竞赛公开、公平、公正。

（二）各级科学教育综合示范学校要积极发挥示范带动作

用，积极引导广大学生去发现问题、解决问题，进行科学研究和

科技创新，确保学生参与率 60%以上。

— 5 —

（三）各地、各学校要组织好科技辅导员培训工作，努力提

高科技辅导员业务水平和综合素质，进一步提升整体参赛水平。

（四）各地、各学校应明确一位责任心强、熟悉大赛工作

的同志作为联系人，能够熟练介绍参赛作品所运用原理及操作方

法，积极做好参赛作品的信息汇总、材料申报等各项工作。

盐城市科学技术协会              盐城市教育局

                              共青团盐城市委员会

2020 年 12 月 4 日

 盐城市科学技术协会办公室 2020 年 12 月 4 日印发